
f __
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ |

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО [
Регистрационный № ^/6  ̂ 3 0 \

от 4Q'CUtfUÛ (jfo/%- J
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И К А З

99  и Ш £ / Г )Я  <=>&/-?г № 9 9  9

М о с к в а

О б установлении
тож дества отдельны х наименований проф ессий

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства 
Российской Федерации от 11 июля 2002 г. № 516 «Об утверждении Правил 
исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение 
трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 
Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2872; 
2006, № 19, ст. 2088; 2007, № 26, ст. 3186; 2009, № 22, ст. 2725; 2013, 
№ 13, ст. 1559) и подпунктом 5.2.72 Положения о Министерстве труда и 
социальной защиты Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№6 1 0  (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, 
ст. 3528; 2013, № 22, ст. 2809; № 36, ст. 4578; № 37, ст. 4703; № 45,
ст. 5822; № 46, ст. 5952; 2014, № 21, ст. 2710; № 26, ст. 3577; № 29,
ст. 4160; № 32, ст. 4499; № 36, ст. 4868; 2015, № 2, ст. 491; № 6, ст. 963;
№ 16, ст. 2384; 2016, № 2, ст. 325; № 4, ст. 534; № 23, ст. 3322; № 28,
ст. 4741; № 29, ст. 4812; № 43, ст. 6038; № 47, ст. 6659; 2017, № 1, ст. 187, 
№ 7, ст. 1093), п р и к а з ы в а ю :

Установить по согласованию с Пенсионным фондом Российской 
Федерации тождество:

наименований профессий «слесарь по обслуживанию и ремонту 
оборудования» и «электрослесарь по обслуживанию и ремонту 
оборудования» наименованию профессии «электрослесарь (слесарь) 
дежурный и по ремонту оборудования», предусмотренному 
соответствующими разделами и подразделами Списка № 1 производств, 
работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на

декор одежды

http://www.kruzhevo-len.ru/dekor.html


2

работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в 
которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных 
условиях, и Списка № 2 производств, работ, профессий, должностей и 
показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в 
которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных 
условиях, утвержденных постановлением Кабинета Министров СССР от 
26 января 1991 г. № 10 (Собрание постановлений Правительства СССР, 
1991, № 21-22, ст. 85; № 25-26, ст. 100) (далее соответственно -  Список 
№ 1, Список № 2);

наименования профессии «газоспасатель» наименованию профессии 
«респираторщик», предусмотренному подразделом 5 раздела I 
Списка № 1, и наименованию профессии «боец», предусмотренному 
пунктом 4 подраздела 3 раздела XII Списка № 2;

наименования профессии «печевой иодидного рафинирования» 
наименованию профессии «печевой иодиодного рафинирования», 
предусмотренному подразделом 17 раздела VII Списка № 1;

наименования профессии «кондуктор-свальщик думпкаров» 
наименованию профессии «кондуктор грузовых поездов», 
предусмотренному Списком профессий рабочих локомотивных бригад, а 
также профессий и должностей работников отдельных категорий, 
непосредственно осуществляющих организацию перевозок и 
обеспечивающих безопасность движения на железнодорожном транспорте 
и метрополитене, пользующихся правом на пенсионное обеспечение в 
соответствии с пунктом «д» статьи 12 Закона РСФСР «О государственных 
пенсиях в РСФСР», утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 апреля 1992 г. № 272;

наименования профессии «пожарный-спасатель Государственной 
противопожарной службы» наименованию профессии «пожарный (боец, 
респираторщик)», предусмотренному Списком должностей работников 
Г осударственной противопожарной службы (пожарной охраны, 
противопожарных и аварийно-спасательных служб) Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, пользующихся 
правом на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в 
соответствии с подпунктом 18 пункта 1 статьи 27 Федерального закона «О 
трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июня 2002 г. 
№ 437 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 25, 
ст. 2460; 2009, № 22, ст. 2725).

Министр
Приказ 328н

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293746/4293746185.htm

